
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.06.2022 №   2529

Великий Новгород

О внесении изменений в Схему водоснабжения и 
водоотведения Великого Новгорода на 2014 -

2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 

"О водоснабжении и водоотведении", Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782, Правилами отнесения 

централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным 

системам водоотведения поселений или городских округов, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 691, 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Схему водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода 

на 2014 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 13.02.2014 № 867 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 08.11.2017 № 4900, от 12.09.2019 № 3820, от 23.09.2020 

№ 3562, от 30.04.2021 № 2437, от 20.12.2021 № 6594), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 "Схема водоснабжения" в подразделе 1.4 "Направления 

развития централизованной системы водоснабжения. Предложения по 

строительству, реконструкции и модернизации системы водоснабжения" абзац 

двадцать первый изложить в следующей редакции:

"Для подключения площадки особой экономической зоны в Трубичинском 



2

сельском поселении к сетям водоснабжения необходимо строительство двух 

водопроводных линий диаметром 315 мм и 500 мм. Первая линия - 

от существующей водопроводной линии диаметром 500 мм по Рабочей ул., 

Лужскому шоссе до пр. Энергетиков и далее по выбранной трассе в сторону 

д. Трубичино, до площадки особой экономической зоны, диаметром 315 мм. Вторая 

линия - от существующей водопроводной линии диаметром 400 мм по Большой 

Санкт-Петербургской ул. (пересечение линии диаметром 400 мм по Большой 

Санкт-Петербургской ул. и Лужскому шоссе) по Лужскому шоссе до Рабочей ул. 

диаметром 500 мм, далее от Рабочей ул. по выбранной трассе в д. Трубичино, до 

площадки особой экономической зоны, диаметром 315 мм. Строительство линий 

позволит обеспечить объем водопотребления 2600 м
3

/сут.";

1.2. В разделе 2 "Схема водоотведения" в подразделе 2.1 "Существующее 

положение в сфере водоотведения Великого Новгорода" в позиции "Структура 

системы сбора и отведения сточных вод и территориальное деление Великого 

Новгорода и пригородных поселений на зоны действия предприятия, 

организующего водоотведение" абзац первый изложить в следующей редакции: 

"Канализация - комплекс оборудования, сетей и сооружений, 

предназначенных для организованного приема и удаления по трубопроводам за 

пределы населенных пунктов и промышленных предприятий загрязненных 

сточных вод. Водоотведение в Великом Новгороде организовано раздельными 

системами канализации, при котором поверхностные сточные воды отводятся по 

одной сети дождевой канализации, а хозяйственно-бытовые и производственные 

сточные воды - по другой хозяйственно-бытовой сети канализации.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

ем

2529п


